5

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ
«24» марта 2017 года

№ 869
Об организации обучения кандидатов в члены предметных комиссий Белгородской области при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2017 году
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013 года № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования», во исполнение приказа департамента образования Белгородской области от 30.12.2015 года № 5377 «Об утверждении «дорожной карты» по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Белгородской области в 2017 году», в целях организации и осуществления качественной проверки заданий с развёрнутым ответом участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9) Белгородской области в 2017 году по русскому языку, математике, биологии, химии, физике, географии, истории, обществознанию, иностранному языку (английскому, немецкому, французскому), информатике и ИКТ, литературе  приказываю:
1.
Утвердить:

1.1.
План обучения кандидатов в члены предметных комиссий (далее – ПК) Белгородской области при проведении ГИА-9 (приложение 1).
1.2.
График обучения кандидатов в члены ПК Белгородской области при проведении ГИА-9 в 2017 году (приложение 2).
1.3.
График проведения письменного итогового зачета для кандидатов в члены ПК Белгородской области при проведении ГИА-9 в 2017 году (приложение 3).

2.
Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов:

2.1.
Направить согласно утвержденным графикам на обучение и прохождение итогового зачета кандидатов в члены ПК, утвержденных приказом департамента образования Белгородской области от 09.02.2017 года № 293 «Об утверждении персонального состава кандидатов в члены предметных комиссий, создаваемых для проверки экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в Белгородской области в 2016/2017 учебном году».
2.2.
Предоставить аудитории с мультимедийным сопровождением для проведения лекционных, практических занятий.
2.3.
Предоставить аудитории для проведения письменного итогового зачета для кандидатов в члены ПК, оснащенные видеонаблюдением.
2.4.
Организовать ответственное хранение материалов видеонаблюдения при проведении письменного итогового зачета для кандидатов в члены ПК в срок до 25 мая 2017 года.
2.5.
Выделить транспорт для доставки организаторов обучения кандидатов в члены ПК Белгородской области при проведении ГИА-9 в дни проведения лекционных, практических занятий, итогового зачета.
3.
Директору областного государственного бюджетного учреждения «Белгородский региональный центр оценки качества образования»
Батаеву С.С.:

3.1.

Организовать обучение и проведение письменного итогового зачета для кандидатов в члены ПК Белгородской области при проведении ГИА-9 согласно плану (приложение 1), графику обучения кандидатов в члены ПК Белгородской области при проведении ГИА-9 в 2017 году (приложение 2) и графику проведения письменного итогового зачета для кандидатов в члены ПК Белгородской области при проведении ГИА-9 в 2017 году (приложение 3).

3.2. Профинансировать расходы, связанные с организацией обучения кандидатов в члены ПК Белгородской области при проведении ГИА-9, за счет средств на реализацию мероприятия подпрограммы «Развитие системы оценки качества образования» государственной программы Белгородской области «Развитие образования Белгородской области на 2014-2020 годы».
4.
Председателям и заместителям председателей ПК Белгородской области при проведении ГИА-9 обеспечить проверку письменного итогового зачета, выполненного кандидатами в члены ПК, для определения статуса экспертов по каждому учебному предмету и допуска их к проверке развернутых ответов участников ГИА-9 в текущем году.
5.
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

	Первый заместитель начальника департамента – начальник управления общего, дошкольного и дополнительного образования департамента образования Белгородской области
	Е.Тишина

Приложение 1

к приказу департамента образования

Белгородской области

от «24» марта 2017 г. № 869
План
обучения кандидатов в члены предметных комиссий Белгородской области при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2017 году
	№ п/п
	Форма работы
	Содержание
	Количество часов

	1.
	Лекция
	1. Нормативно - правовые документы, регламентирующие проведение ГИА-9 в 2017 году.

2. Изменения в контрольно-измерительных материалах 2017 года.
3. Рекомендации по использованию и интерпретации результатов выполнения экзаменационных работ для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в       2017 году.
4. Особенности проведения и проверки ОГЭ по предметам по выбору.
	1 час

	2.
	Практическое занятие
	1. Общие рекомендации при использовании автоматизированной обработки протоколов проверки заданий с развернутым ответом.
2. Ознакомление с учебно-методическими материалами Федерального института педагогических измерений для подготовки экспертов предметных комиссий по проверке заданий с развернутым ответом.
	2 часа

Приложение 2
к приказу департамента образования

Белгородской области

от «24» марта 2017 г. № 869
График обучения кандидатов в члены предметных комиссий Белгородской области при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2017 году
	№ п/п
	Муниципалитет, направляющий экспертов
	Дата, время проведения
	Место проведения

	1.
	Ивнянский район
	30.03.2017 г.

09.00 час.
	МБОУ «Ивнянская СОШ №1» п.Ивня Ивнянского района

	2.
	Борисовский район

	3.
	Грайворонский район

	4.
	Краснояружский район

	5.
	Ракитянский район

	6.
	Старооскольский городской округ
	30.03.2017 г.

14.00 час.
	МБОУ «СОШ №12 с УИОП» г.Старого Оскола

	7.
	Губкинский городской округ

	8.
	Вейделевский район
	31.03.2017 г.

13.00 час.
	МОУ «Вейделевская СОШ Вейделевского района»

	9.
	Валуйский район, г.Валуйки

	10.
	Волоконовский район

	11.
	Ровеньский район

	12.
	Чернянский район
	04.04.2017 г.

14.00 час.
	МБОУ «Чернянская СОШ №1 с УИОП» Чернянского района

	13.
	Новооскольский район

	14.
	Корочанский район

	15.
	Алексеевский район, г.Алексеевка
	05.04.2017 г.

12.00 час.
	МОУ «СОШ № 7» г.Алексеевки

	16.
	Красненский район

	17.
	Красногвардейский район

	18.
	Яковлевский район
	06.04.2017 г.

10.00 час.
	МБОУ «СОШ № 2 г.Строитель» Яковлевского района

	19.
	Белгородский район

	20.
	Прохоровский район

	21.
	г. Белгород
	06.04.2017 г.

15.00 час.
	МБОУ «СОШ № 7»

г. Белгорода

	22.
	г. Белгород (сотрудники ОГАОУ ДПО БелИРО)

	23.
	Шебекинский район

Приложение 3
к приказу департамента образования

Белгородской области

от «24» марта 2017 г. № 869
График проведения письменного итогового зачета для кандидатов в члены предметных комиссий Белгородской области при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2017 году
	№ п/п
	Муниципалитет, направляющий экспертов
	Дата, время проведения
	Место проведения

	1.
	Борисовский район
	07.04.2017 г.

09.00 час.
	МБОУ «Борисовская СОШ № 1 им. А.М. Рудого» Борисовского района

	2.
	Ивнянский район

	3.
	Грайворонский район

	4.
	Краснояружский район

	5.
	Ракитянский район

	6.
	Губкинский городской округ
	07.04.2017 г.

15.00 час.
	МАОУ «Лицей №5»

г. Губкина

	7.
	Старооскольский городской округ

	8.
	Волоконовский район
	10.04.2017 г.

10.00 час.
	МБОУ «Волоконовская СОШ № 1 Волоконовского района»

	9.
	Вейделевский район

	10.
	Валуйский район, г.Валуйки

	11.
	Ровеньский район

	12.
	Корочанский район
	11.04.2017 г.

09.00 час.
	МБОУ «Бехтеевская СОШ» Корочанского района

	13.
	Шебекинский район

	14.
	Новооскольский район
	11.04.2017 г.

14.00 час.
	МБОУ «СОШ № 1 с УИОП»

г. Нового Оскола

	15.
	Чернянский район

	16.
	Красногвардейский район
	12.04.2017 г.

12.00 час.
	МБОУ «Засосенская СОШ имени Героя Советского Союза Н. Л. Яценко» Красногвардейского района

	17.
	Алексеевский район, г.Алексеевка

	18.
	Красненский район

	19.
	Белгородский район
	13.04.2017 г.

9.00 час.
	МОУ «Дубовская СОШ Белгородского района с УИОП»

	20.
	Прохоровский район

	21.
	Яковлевский район

	22.
	г. Белгород
	13.04.2017 г.

15.00 час.
	МБОУ «СОШ № 35»
г. Белгорода

	23.
	г. Белгород (сотрудники ОГАОУ ДПО БелИРО)